
Kevad ärkab!

Esimese valge-toonekure kohalejõudmisega algab rahvusvaheli-
ne kevadiste saabujate jälgimine „Kevad ärkab!“ Osalemiseks tu-

leb vaid eestikeelsel kodulehel www.springalive.net kevade jooksul kirja panna 
oma esimene nähtud toonekurg, suitsupääsuke, kägu ja piiritaja. Sellel lehel 
saad jälgida nende liikide saabumist üle Euroopa ja leiad muudki põnevat. 
Sisestatud vaatlusi kasutatakse ka teadustöös, näiteks kliimamuutuste mõju 

uurimisel.
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Märka aasta lindu!

Eesti Ornitoloogiaühing valis 2012. aas-
ta linnuks tüllid ehk meil pesitseva liigi-
paari väiketüll ja liivatüll. Selle põhjusi 
on kaks. Need liigid toimetavad sageli 
inimese vahetus naabruses, kuid jäävad 
märkamatuks ja seetõttu ei tunta neid 
kuigi hästi. Liiva- ja väiketülli arvukus 
on viimastel kümnenditel vähenenud 
ja nii Eestis kui ka mujal Euroopas on 
nende elu üsna kesiselt uuritud.

Kuigi välimuselt sarnased, on meil 
pesitsevate tüllide elu üsna erinev. Väi-
ketüll on ebaühtlase levikuga pisikur-
vitsaline, kes pesitseb valdavalt tehis-
maastikes, kuid asustab ka kruusaseid 
ja kiviklibuseid alasid rannikul ja saar-
tel. Ta on tüüpiline sisemaakurvitsali-
ne, kes asustab peamiselt inimtekkelisi 
paiku, nagu karjäärid, sõnnikuhoidlad, 
vanade kolhoosilautade ümbrus, töös-
tusalad jms. Euroopas pesitseb ehk vaid 
iga kümnes väiketüllipaar looduslikes 
tingimustes. Ta on üks meie väiksei-
matest kurvitsalistest, olles pisut suu-
rem lõokesest. 

Liivatüll on Eestis tüüpiline ranni-
kulind, keda kohtab pesitsejana eelkõige 
saartel ja mererannikul, kus ta asustab 
hõreda ja madala taimestikuga liivaseid 
ja kiviklibuseid rannalõike. Ta on pisut 
suurem kui väiketüll, umbes kuldnoka-
suurune. Esimesena saabub oma talvi-
tusaladelt Loode-Aafrikas Eestisse liiva-
tüll, keskmiselt 25. märtsil. Väiketüll  ei 
ole kehvem lendaja, kuid tema talvitus-

alad asuvad kaugemal, nii et oma talve-
korterist Ida-Aafrikas saabub ta meile 
veidi hiljem, 15. aprilli paiku.

Pärast tüllide saabumist ootame 
kõigilt linnuhuvilistelt teateid nende 
liikide kohtamisest. Üheskoos saame 
täpsustada tüllide saabumisaega ja pe-
sitsusalasid. Omalt poolt pakume huvi-
listele võimalust osaleda retkedel tüllide 
elupaikadesse, et juhendajate abiga nen-
de elu lähemalt jälgida. Juba aasta algu-
sest on aga kord kuus võimalik Tartus 
osaleda aasta linnu mälumängus. Tülli-

de ja tülliaasta ettevõtmiste kohta saad 
lähemalt lugeda aasta linnu kodulehelt 
aadressil www.eoy.ee/tullid. 

Tüllid on paljude linnuvaatlejate 
ja loodusfotograafide meelisobjektiks. 
Ilmselt on tüllides nende vähesest tun-
tusest hoolimata peidus see müstiline 
miski, mis sunnib neile ikka ja jälle tä-
helepanu pöörama. Märka sinagi aasta 
lindu!

Põnevaid tüllielamusi soovides,
Jaanus Aua, tülliaasta vedaja

Peamiselt tehismaastikes elutsev väiketüll võib pesitseda 
ka klibusel mererannal.

FOTO: VILLU ANVELT
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T I IRUTAJA  NR  17   •   MÄRTS  2012

2

Kassikakkudel on kehv põli

Kassikakule meelepärases elupaigas lei-
dub vana metsa ja saagirohkeid toitu-
misalasid. Selliseid tingimusi pakuvad 
Eestis peamiselt rannikualad oma lin-
nurikaste merelahtede ja pesitsemiseks 
sobivate luitemännikutega. See on ka 
põhjus, miks kassikakud on praegusel 
ajal rohkem levinud just Põhja- ja Lää-
ne-Eestis ning saartel. Rannikust eemal 
on kassikakke leitud pesitsemas asula-
te, suuremate rabade ja veekogude ning 
prügimägede läheduses, mis pakuvad 
sobivat toidubaasi vareste, kajakate ja 
rottide näol. 

Kassikakk on Eestis arvatud I ka-
tegooria kaitstavate loomaliikide hulka. 
Kui eelmise aastatuhande lõpus arvati 
Eestis pesitsevat 120-200 paari kassi-
kakke, siis praegu vaid 60-120 paari. 

umbes kahekümnes teadaolevas elu-
paigas. Seni ei ole kordagi leitud üle 
viie pesa aastas. Kindlasti ei leia sei-
re läbiviijad üles kõiki kassikaku pesi, 
kuid pesitsuskatsete arv on sellegipoo-
lest äärmiselt väike. Leitud pesadest 
lennuvõimestub enamasti ka mõni 
noorlind, kuid on olnud selliseidki 
aastaid, mil ei ole kohatud ühtegi kas-
sikaku poega: kõik kurnad on rüüstatud 
või väikesed pojad murtud. Kuid aastad 
ei ole õnneks vennad. Näiteks eelmine 
aasta oli kassikakkudele kümnendi pa-
rim, sest kõik leitud pesad olid edukad 
ja lennuvõimestus vähemalt kuus kas-
sikaku poega.

Ühest küljest piirab kassikakkude 
arvukust ja levikut saaginappus ja kehv 
sigivus, kuid Mandri-Eesti on kindlasti 
ka halvemini uuritud kui rannikualad. 
Näiteks Lätis on kassikakud levinud 
piki Koiva jõe orgu, kus nad pesitsevad 
liivakivipaljanditel. Eestis on samuti 
teada kassikaku esinemine Koiva jõe 
äärsetes metsades ja selle põhjal võiks 
arvata, et ta elab ka näiteks Võhandu ja 
Piusa jõe sobivatel paljanditel.

Käesoleva Tiirutaja ilmumise ajaks 
on kätte jõudnud parim aeg kassikak-
kude laulu kuulamiseks. Märtsikuine 
vaikne õhtu ja päikeseloojangul kost-
vad kassikaku kumedad hüüded võivad 
anda unustamatu elamuse (õppimiseks 
saad tema laulu kuulata aadressil www.
eoy.ee/kodukakk). Kui oled kassikakku 
kuulnud või näinud, anna sellest kind-
lasti teada Eesti Ornitoloogiühingule 
või sisesta vaatlus e-Elurikkuse and-
mebaasi (http://elurikkus.ut.ee/). Igast 
kassikaku vaatlusest on abi selle harul-
daseks jäänud liigi kaitse paremaks kor-
raldamiseks Eestis. Põnevaid leide!

Rein Nellis

Arvukuse kahanemine on peamiselt 
tingitud vähesest sigimisedukusest, 
mida põhjustavad pesarüüste, pesitsus-
aegne häirimine, saakloomade arvukuse 
muutused ja piirkonniti ilmselt ka liigi-
kaaslaste vähesus. Kuna kassikaku pesa 
asub enamasti maas, on see ka röövlitele 
lihtsalt kättesaadav.

Kassikakk on paigalind, kes häi-
rimatuse korral võib ühes ja samas 
piirkonnas elada aastakümneid. Ala-
tes 2003. aastast on tema elupaiku ja 
sigimisedukust jälgitud üle Eesti, kuid 
tulemused ei ole rõõmustavad. Näiteks 
on mitmed põlised kassikaku elupaigad 
tühjaks jäänud. Mõnel juhul on põh-
jused teada (nt vanalinnu hukkumine, 
häirimine), kuid osa elupaiku on hülja-
tud ka nähtava põhjuseta (pesamets on 
säilinud ja saagialade seisund endine). 

Igal aastal otsitakse kassikaku pesi 

Kassikakku võib Eestis segi ajada ainult 
kõrvukrätsuga. Mõlemad on sulgkõrva-
dega, üldilmelt pruunid ja oranžide või 
kollakate silmadega ning ka laul on neil 
sarnane. Peamiseks erinevuseks on suu-
rus. Kassikakk on hane või väiksema kot-
ka mõõtu ning tundub raske ja kogukas. 
Kõrvukräts on võrreldav varesega ning 
tundub pigem sale. Siiski peab meeles pi-
dama, et suurust on sageli raske õigesti 
hinnata. Kõrvukräts on headel hiireaas-
tatel Eesti kõige arvukam kakuline, kes 
elutseb peamiselt kultuurmaastikus.

Kassikaku pesitsusaegsed leiukohad. 
KAART: EESTI HAUDELINDUDE LEVIKUATLAS 2003–2009

Kassikakk on suur ja tugev lind, kelle 
saagiks langevad ka pardid ja jänesed. 
FOTO: JEROEN STEL (WWW.JEROENSTEL.COM)

Kõrvukräts. JOONISTUS: MIKE LANGMAN (RSPB-IMAGES.COM)
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Liivatülli teadusliku ladinakeelse ni-
metuse Charadrius hiaticula esimene 
pool on tuletatud kreeka keelest, kus 
charadra tähendab lõhestikku ning sõna-
ga charadrios kutsuti tundmatut lihtsa-
värvilist öölindu, kes elutses lõhestikes 
ja jõeorgudes. Nime teine pool hiaticula 
on ladinakeelne, kuid tähendab peaae-
gu sama – lõhes elutsejat. 

Väiketülliga (Charadrius dubius) on 
asi olnud kahtlane: ladina keeles dubius 
just seda tähendabki – kahtlast. Seega 
on väiketüll tõlkes „kahtlane lõhestikes 
elutseja“. Mitmed 18. sajandi loodus-
teadlased nimelt arvasid, et väiketüll 
ja liivatüll võivad olla üks ja sama liik, 
ainult et kliimatingimuste tõttu on tek-
kinud mõned välimuselt veidi erinevad 

isendid. Veel arvati, et väiketüll on 
lihtsalt liivatülli noorlind, kelle sules-
tik pole veel korralikult välja arenenud.   
Kahtlusi ja segadust kinnitab seegi, et 
algul peeti liivatülliga samaks liigiks ka 
jämejalga. Võimalik, et selline ladina-
keelne nimetus ongi talle ekslikult an-
tud hoopis jämejala elukommete järgi. 
Nimes kajastuv kahtlus jälitab väiketülli 
ka Eestis: paljudele linnuvaatlejatele teki-
tab nende liikide eristamine raskusi.

Tüllide eestikeelne nimi on onoma-
topoeetiline ehk loodushääli või -heli-
sid jäljendav. Sõna tüll tuleneb liiva-
tülli mängulaulust ja kutsehüüdudest, 
mida rannarahvas järele aimata püüdis. 
„Tillutajad jooksevad mere äärt kauda 
ja teevad „till-till-till““ (Pöide);  „Tüll-

lüll-lüll-lüll – laulust hakatud hüüdma, 
et tüllüd olete“ (Kuusalu) jne. Tülli ni-
metus on levinud ka teistes mereäärse-
tes läänemeresoome keeltes (nt soome 
tylli), seega võib selle sõna vanus olla 
mõõdetav tuhandete aastatega.

Mõnel pool Eestis on tülli kutsu-
tud ka krantskaelaks, mis haakub lin-
nu venekeelse nimetusega галстучник 
(kaelarätikandja). Sakslastel kuuluvad 
aga tüllid  perekon-
da vihmavilistajad 
(Regenpfeifer).

Liis 
Keerberg ja  
Eerik Leibak

Liiva- ja väiketülli määramisest

Noor liivatüll. FOTO: KILVAR KESSLER

suudad neid kaht liiki looduses juba va-
balt eristada, võib kõige keerulisemaks 
osutuda hoopis meeldejätmine, kumma 
nimi oli liiva- ja kumma väiketüll...

Kuidas tüllid endale nime said

Mõlemad meil pesitsevad tüllid on 
pruunika selja, valge alapoole ja kirju 
peamustriga linnud, kes tegutsevad pea-
miselt maapinnal. Liikide eristamiseks 
tuleb seisvatel lindudel vaadata pead ja 
jalgu. Kõige silmatorkavamaks erinevu-
seks on neil nokk – väiketüllil on see 
must, liivatüllil oranž musta tipuga – ja 
väiketülli kollane silmarõngas. Jalad on 
väiketüllil tuhmroosad, kollakad või po-
rikarva, liivatüllil nokaga sarnaselt oran-
žid. Väiketülli must krae on pisut kitsam 
kui liivatüllil ja ta ise on ka kogult pisut 
väiksem. Need tunnused on paremini 
märgatavad kahe liigi kõrvutamisel ja 
olenevad ka linnu asendist. Lennus on 

tülle üsna lihtne eristada: liivatüllil on 
tiival hästi näha valge vööt, väiketülli tii-
vad on lennus ühtlaselt pruunid. Tüllide 
emaslinnud on isaslindudega sarnased. 
Tülle on keeruline eristada ka väljaspool 
pesitsusaega, kui nad on puhkesulesti-
kus. Siis tuleb appi võtta juba linnu-
määraja. Väga sarnased on ka tüllide 
noorlinnud, kel puuduvad vanalindu-
dele omased määramistunnused. Noore 
liivatülli tunneb siiski ära heleda kulmu-
triibu järgi. Häälitsused on tüllidel õige 
pisut erinevad. Liivatülli häälitsus „tüjü, 
tüjü“ õigustab pisut tema nimetamist 
tülliks, kuid väiketülli „triü“ on kirisev 
ja seal on selgelt kuulda r-häälikut. Kui 

hele kulmutriip

Väiketüll Liivatüll

FOTO: MARTIN KÄSPER FOTO: KUNTER TÄTTE

must

...triü...

oranž, musta 
tipuga

jalad tuhmroosad, 
kollakad või  
porikarva

jalad oranžid

krae kitsam krae laiem

tüjü...tüjü...

kollane silmarõngas
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2002. aastal avati Läänemaal Virtsus pre-
sidendi osavõtul Eesti esimene nüüdis-
aegne tuulepark – kolm praeguses mõt-
tes väikest (0,6 MW)  elektrituulikut. 
2011. a lõpuks oli Eestis ligikaudu 70 
suurt tuulegeneraatorit koguvõimsusega 
184 MW ja kavandamisjärgus on veel 
kümme korda nii palju, enamik neist 
merealadel. Samal ajal on Eestis palju 
linnukaitsealasid ja avamere kaitsealade 
võrgustikku alles kujundatakse. Eesti 
asub miljonite lindude rändeteel, mis 
koondub paljudes kohtades väga kitsaks 
just meie ranniku lähedal ning avamere 
madalikud on lindudele olulised rände-
peatus- ja talvituskohad. On selge, et 
lindude ja elektriveskite teed ristuvad 
ning need mõjutavad lindude elu.

Tuuleenergia kasutamise mõju lin-
dudele on maailmas uuritud juba 30 
aastat. Mõndagi on pika aja jooksul sel-
gunud, kuid iga uus tuuleenergia aren-
duskava on eelmistest mõnevõrra eri-
nev. Ka tuulikute võimsus ja mõõtmed 
suurenevad. Nüüdisaegsete tööstuslike 
tuulikute nimivõimsus on enamasti 
umbes 3 MW, torni kõrgus 100 m ja 
labad ulatuvad kõrgeimas punktis 150 
meetrini maapinnast (Eesti kõrgeim 
hoone on Oleviste kirik, mis küünib 
124 meetrini). Tuuliku laba tipp liigub 
aga kiirusega umbes 90 m/s ehk 320 
km/h.

Juba 20 aastat ehitatakse Euroopas 
tuulikuid ka merre ja Eestigi suurimad 
tuulepargid on kavandatud just mere-
aladele – Kihnu ümbrusesse ja Hiiumaa 
avamere madalatele. Koostatud on mit-
meid juhiseid (sh Eestis) lindudele ja 
teistele loodusväärtustele ebasoovita-
vate mõjude vältimiseks tuulepargi ka-
vandamisel. Ainus kindel ja igal pool 

Tuulikuga kokkupõrke oht on lindudel suurem pimedal ja halva nähtavusega ajal.

Tuuleenergia, linnud ja  
linnukaitse

kehtiv nõuanne on valida tuulikutele 
selline asukoht, mis ei langeks kokku 
lindudele tähtsate elupaikadega ega 
nende rände- või muude oluliste len-
nuteedega. Selliseid alasid saab kõige 
paremini valida suuremaid piirkondi 
(maakond, riik, suurem mereala) hõl-
mavate planeeringute käigus, mitte ai-
nult iga üksiku tuuliku mõju hinnates. 
Eeskujuks sobiv näide on kaks aastat 
tagasi alustatud Saare, Hiiu, Lääne ja 
Pärnu maakonna tuuleenergeetika tee-
maplaneering. Eesti ja Läti ühisprojek-
tis kaardistatakse praegu aga kogu Liivi 
lahe loodusväärtusi eesmärgiga välja 
selgitada tuulikute merre ehitamiseks 
sobivad ja sobimatud piirkonnad.

Eeluuring või ehituseelne seire või-
maldab selgitada, kas ja kuidas on ala 
lindudele oluline, ning hinnata riske. 
Vajaduse korral saab tuulepargi projek-
tis muudatusi teha, vähendades tuuli-
kute arvu või muutes nende paigutust. 
Äärmuslikul juhul tuleb tuulepargi ra-

jamisest kavandatud kohta loobuda. 
Ehitusjärgne seire peab aga näitama 
tuulepargi tegelikku mõju ja võimalda-
ma kontrollida keskkonnamõju hinda-
misel tehtud järelduste paikapidavust. 
Seetõttu on järelseire sama tähtis, sest 
aitab tehtud vigu teiste arenduste pu-
hul vältida.

Näiteks Norras Smola saarestik-
ku ehitatud tuulepargist leiti viie aasta 
jooksul 39 hukkunud merikotkast ja 
tuulepargi tõttu on kotkaste pesitsus-
edukus ja asustustihedus vähenenud. 
Belgia Zeebrugge tuulepargis hukkub 
palju sealsel tehissaarel pesitsevaid tiire 
ja tuulepargi mõju lindudele on tagant-
järele hinnatud oluliseks. Suurte mere-
tuuleparkide puhul on aga selgunud, 
et sukelpartidele on need alad peatu-
miseks ja toitumiseks peaaegu sobima-
tuks muutunud. Siiski näitab enamik 
maailma tuuleparkides tehtud uurin-
guid, et mõju linnustikule on väike või 
ebaoluline.



 



































 
















FOTO: TARVO VALKER

Olemasolevate ja ehitatavate (punased) ning 
kavandatavate (sinised) tuuleparkide asukohad. 
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KAART: VELJO VOLKE

Tuuleparkide negatiivsed mõjud 
lindudele

• Linnud hakkavad vältima neile 
olulisi toitumis- või puhkamis-
alasid.

• Linnud hukkuvad või saavad 
viga kokkupõrkes tuuliku laba-
de või torniga.

• Lindude rändetee või toitumis-
lendude pikkus suureneb iga 
lennuteele ehitatud takistusega.

• Ühe tuulepargi mõju võib olla 
väike, kuid mitu võivad kokku 
omada olulist mõju.
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Hanede „kiirtoit“ –  
müüt või uus probleem?

Viimasel ajal võib üha sagedamini ko-
hata mõtteavaldusi ja „eksperdiarvamu-
si“, et hanedel on välja kujunenud oma 
kiirtoit nagu meil, inimestelgi. Enamasti 
peetakse sellega silmas seda, et haned toi-
tuvad nii rändeteel kui ka talvitusaladel 
looduslike rohumaade asemel üha tihe-
damini põldudel ja kultuurrohumaadel 
üleväetatud külviviljast ja orasest. See 
olevat nende tervisele kahjulik ja lausa 
ohtlik, nii nagu meile nn kiirtoit (ham-
burgerid jms). Mida sellest arvata?

Huvitav on, et ehkki hanede-laglede 
ja paljude teiste taimtoiduliste lindude 
toitumisfüsioloogiat, -käitumist ja -ener-
geetikat on juba aastakümneid uuritud, 
ei ole sellele küsimusele siiani selget ja 
ühest vastust leitud. Siiski saab esile tuua 
mõned tõestatud põhitõed ja seosed. 

Nii hanede ja laglede kui ka teiste 
loomade toitumisstrateegia üheks põhi-
printsiibiks on püüda võimalikult väike-
se energiakuluga omastada võimalikult 
suurel hulgal toitaineid ja energiat. Selle 
saavutamiseks peab iga nokatäis olema 
maksimaalse toitaine- ja energiasisalduse-
ga. Eri toidutaimede ja nende osade toit-
aine- ja energiasisaldus on aga erinev. 

Suur-laukhanesid ja rabahanesid võib kevadel näha peamiselt põldudel. FOTO: VILLU ANVELT

Peale kõige muu sõltub hanede 
toitaine- ja energiavajadus linnu füsio-
loogilisest seisundist ja elutsükli faasist. 
Nii vajab hani näiteks enne pesitsemist, 
pesitsemise ajal ja pärast pesitsemist eri 
toitaineid erinevas vahekorras ja kogu-
ses. Kõige tähtsam on seejuures rasvade 
ja valkude vahekord ja hulk. Näiteks 
püüavad arktilised haned kevadistes 
rändepeatuspaikades (sh Eestis) depo-
neerida suhteliselt rohkem kaloririkkaid 
kergesti lõhustuvaid nn ränderasvu pi-
kaks rändelennuks pesitsusaladele. Pa-
rim viis selleks on külvivilja söömine.

Ülaltoodu põhjal võikski külvivilja 

ja lopsakat taliorast pidada hanede kiir-
toiduks. Kui metsikud haned tõepoo-
lest toituksidki mingil põhjusel ainult 
või valdavalt sellisest toidust, võiks see 
nende tervisele tõesti kahjulik olla. Ena-
masti see õnneks nii ei ole ja probleem 
seega puudub. Samal ajal on aga näi-
teks valgepõsk-lagledele üha suuremaks 
probleemiks kujunemas see, et nad va-
javad kevadel enne pesitsemist lisaks 
energiarikkale toidule kindlasti ka soo-
larikkaid toidutaimi, nagu rannikas ja 
tuderluga, mida leidub rannaniitudel, 
mitte aga põldudel. Kui rannaniite pole 
või kui linnud ainult põldudel toituvad, 
tekib neil teatud toitainete puudus, mis 
mõjub nende füsioloogiale negatiivselt. 
Seega on lindudele nii nagu inimeselegi 
tähtis mitmekülgne toitumine.

Omaette suur küsimus on pikka 
aega olnud see, kuidas on hanedele-
lagledele mõjunud külvivilja keemili-
ne töötlemine (puhtimine), väetamine 
ning pestitsiidide ja herbitsiidide kasu-
tamine. Seni ei ole ükski uuring selgelt 
negatiivset toimet näidanud. Vaid müü-
diks on jäänud ka 1950. aastatel Novaja 
Zemljal korraldatud tuumaplahvatuste 
mõju seal ja naabruses pesitsevatele 
valgepõsk-lagledele. Vastupidi ootuste-
le hakkas nende arvukus 1960. aastatel 
hoopis suurenema.

Aivar Leito

Valgepõsk-laglede rändepeatusel on oluliseks toitumispaigaks rannaniidud.  FOTO: KAAREL KAISEL
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Eestis on tuuleparkides järelseire 
enamasti tegemata jäetud või on see ol-
nud pinnapealne. Seetõttu ei ole ena-
miku parkide kohta teada, kas neil ka 
tegelikult oluline mõju puudub, nagu 
ehitusloa väljastamisel on eeldatud. 

2010. aastal uuris TÜ Türi kolledži 
tudeng Tauno Tähe lindude hukkumist 
kõigis Läänemaa tuuleparkides. Uurin-
gust selgus, et Virtsu tuulikutes hukkub 
aastas arvutuslikult 448 lindu ehk 44,8 

lindu ühe tuuliku kohta, Esivere tuule-
pargis 269 lindu (16,8 l/t/a) ja Aulepas 
90 lindu (5,6 l/t/a). Uuring oli väikese-
mahuline ja lühiajaline, kuid näitas, et 
tuulikute asukoht on väga tähtis: mida 
kaugemal asub tuulepark merest ja lin-
nualast, seda vähem hukkub seal linde. 
Ühtlasi näitab see töö vajadust korrali-
ku seire järele, mida tehtud ei ole.

Eelnev jutt ei tähenda, nagu oleks 
Virtsu tuuleparkidel linnustikule oluli-

ne negatiivne mõju. Kuid sellegipoolest 
on tuulikute asukoha asjatundlik vali-
mine ja järelseire väga tähtis, sest mõju 
suurus võib erineda kümme ja rohkem-
gi korda. Eesti Ornitoloogiaühing toe-
tab tuuleenergeetika arendamist, kuid 
selle eelduseks on piisavad eeluuringud 
ja põhjalik järelseire.

Veljo Volke,
EOÜ linnukaitsekomisjoni liige
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10 aastat linnuvaatlust linnades

Tartus alustab tööd noorte linnuklubi

Palupõhja linnulaager 2012

Tartu Keskkonnahariduse Keskuse ja Eesti Ornitoloogiaühingu 
koostöös on Alam-Pedja looduskaitsealal Palupõhja looduskoolis 
noorte linnulaagrid toimunud juba kahel kevadel. Sel aastal toimub 
laager 19.-21. märtsil. Osalema on oodatud linnuhuvilised vanuses 
13-18 aastat. Sooviavaldus tuleb saata hiljemalt 12. märtsil aadressil 
riho.kinks@eoy.ee. Selles tuleb lühidalt kirjeldada oma  linnuhuvi 
ja põhjendada laagris osalemise soovi. Kes kevadel tulla ei saa, neil 
on võimalus liituda Tartu noorte linnuklubiga ja osaleda edaspidi 
selle laagrites. Lisateave: 508 6690, Riho Kinks.

EOÜ linnuvaatluspäevadest osavõtja-
te arvu pidev suurenemine näitab huvi 
kasvu meid ümbritseva linnumaail-
ma vastu. Paljud linnuvaatluspäevad 
on nüüdseks saanud aastatepikkuseks 
traditsiooniks. Möödunud kevadel tä-
histas esimest juubelit ka linnade lin-
nuvaatluspäev, mida peetakse iga aasta 
märtsi viimasel pühapäeval.

2002. aastal tulid Läänemaa lin-
nuklubi liikmed Margus Ellermaa 
ja Ivar Ojaste mõttele pidada 
linnuvaatlusvõistlust, kus 
vaatlejad võisid tegut-
seda üksnes linna pii-
res. Esimese võistluse 
korraldaski linnuklubi 
samal aastal oma kodu-
linnas Haapsalus. See lei-
dis jätku juba järgmisel 
kevadel ning õige pea 
soovisid Haapsaluga 
võistelda ka Pärnu ja 
Tallinn. Pisikesest Haap-
salu linnuvõistlusest kasvas 
välja midagi oodatust palju 

suuremat – linnuvaatlusüritus, mis pa-
neb meid mõtisklema linnakeskkonna 
loodusväärtuste üle. Möödunud keva-
del jagus osalejaid 13 Eestimaa linna, 
alustades Kallaste ja Mõisakülaga ning 
lõpetades meie suurimate linnade, Tar-
tu ja Tallinnaga. 

Linnade linnuvaatluspäeva eesmär-
giks ei ole linnuvõistlus. Väikeste sise-

maalinnade ja mereäärsete linnade 
mõõdupuud on selleks liialt 
erinevad. Eeskätt on siiski 
tegu elamusliku linnuvaatlu-
sega, mis pakub osalemis- ja 

avastamisrõõmu. Loo-
mulikult koostatakse 

põnevuse hoidmi-
seks iga linna koh-
ta ka liiginimekiri. 
Suurima liikide ar-
vuga on seni ena-
masti ikka olnud 
Haapsalu, sisemaal 
Tartu.

Kuna üritus 
toimub igal aastal 

märtsikuu viimasel pühapäeval, on sel-
lest saanud ka omamoodi väike feno-
loogiline seireprojekt. Igal aastal samal 
ajal ja samas kohas tehtav linnuvaatlus 
peegeldab väga hästi varakevadisi olusid 
ning talvitusaladelt naasnud rändlindu-
de rohkust. Nii on Haapsalus vaadeldud 
linnuliikide arv kõikunud eri aastatel 50 
ja 79 vahel. 

Linnade linnuvaatluspäevast on 
oodatud osa võtma igaüks. Selleks tuleb 
moodustada 2–5-liikmeline seltskond 
ja minna 25. märtsil mõnda linna lin-
de jälgima. Alustada võib kell 5 hom-
mikul, lõpetama peab hiljemalt kell 13. 
Arvesse lähevad liigid, keda näeb või 
kuuleb vähemalt pool rühma liikme-
test. Linnud võivad olla ka väljaspool 
linna piire, kuid vaatlejad peavad asu-
ma linnas. Tulemused tuleb saata samal 
päeval hiljemalt kell 16 aadressil tarvo.
valker@gmail.com või teatada telefonil 
53 932 684. Lähemalt vaata EOÜ ko-
dulehelt www.eoy.ee.

Tarvo Valker, 
linnuvaatluspäevade koordinaator

Künnivarest võib kohata just asulates ja 
linnades, kuid mitte kõigis.
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Noorte linnulaagrites ja väljasõitudel tehakse 
tutvust erinevate elupaikade linnustikuga.

Tartu Keskkonnahariduse Keskuses 
käivad ettevalmistused Tartu noorte 
linnuklubi käivitamiseks. Kevadsuvel 
toimub algatuseks kaks kolmepäevast 
linnulaagrit Palupõhja looduskoolis. 
Põhitegevus läheb aga lahti alates sep-
tembrist, kui Tartu Keskkonnahariduse 
Keskuses hakkavad 1–2 korda nädalas 
toimuma linnuklubi kogunemised. Ju-
hendaja ja ornitoloogide abiga õpitak-
se teoreetiliselt ja praktiliselt tundma 
nii linde kui ka muud nendega seotut. 
Kord kuus on plaanis pikemad välja-
sõidud, mille käigus külastatakse Eesti 
huvitavamaid linnuvaatluskohti ning 

õpitakse linde vaatlema ja määrama. 
Noorte linnuklubiga on kavas osaleda 
ka linnuvaatluspäevadel ja pikaajalistes 
loendusprojektides. Klubisse on ooda-
tud 10–18-aastased Tartu linna ja maa-
konna noored, kellel on lindude vastu 
tõsisem huvi. Huvilisi oodatakse juba 
praegu endast teada andma aadressil 
aire.orula@mail.ee. Lisateave telefonil 
509 3784.

Tartu noorte linnuklubi käivita-
mist toetab Keskkonnainvesteeringute 
Keskus, nõu ja jõuga on abiks ka Eesti 
Ornitoloogiaühing.

Aire Orula,
Tartu Keskkonnahariduse Keskus

FOTO: VILLU ANVELT
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Jaanuari viimasel nädalavahetusel toi-
mus Eestis kolmandat aastat talvine 
aialinnuvaatlus. Vaatamata külmale il-

nokka, 400 metsvinti ja peaaegu 1300 
musträstast. Mitmed vaatlejad kurtsid, 
et vaatluspäevadel oli linde tavapära-
sest vähem näha. Ilmselt oli selles süü-
di külm ilm. 

Küsisime vaatlejatelt ka toidumaja-
des kohatud haigete lindude kohta. Sel-
liseid linde nähti sel talvel 132 vaatlus-
kohas. Kõige sagedamini vaadeldi kas-
vajaga rasvatihaseid, haigeid rohevinte 
oli aga vähem kui varasematel talvedel.

Talvise aialinnuvaatluse tulemusi 
vaata kodulehelt www.eoy.ee/talv.
Täname kõiki osalenud linnusõpru!

Aarne Tuule,   
TALV 2012 koordinaator
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Talvine aialinnuvaatlus kogub hoogu

Õnnitlused

Eesti Ornitoloogiaühing õnnitleb 
juubeli puhul ja tänab toetuse eest:

Alma Roos  85
Enno-Ilmar Allikmäe 80
Harro Jäe  75
Lembi Kibe 75
Toivo Hakman  70
Eha Annemarie Majas 70
Tõnis Muru 70
Galina Kinks  60
Sergei Kolon  55
Kati Lepp  50
Neeme Sihv  50

Olav Renno 80

Olav Renno on tuntud ornitoloog, kes 
on selles valdkonnas tegus tänini. Üli-
kooliõpingute ajal oli tema uurimis-
teemaks madalsoode linnustik, hiljem 
ka lindude ränne, sisevete, ranniku ja 
väikesaarte linnustik jpm. Olavi üheks 
suuremaks tööks on olnud esimese Eesti 
haudelindude levikuatlase koostamine 
(ilmus 1993. a), mille eest talle määrati 
Eesti teaduspreemia. Paljude ametite 
hulgas on Olav olnud Matsalu loodus-
kaitseala esimene direktor ning ELUSi 
ornitoloogiasektsiooni (praeguse orni-
toloogiaühingu) juhataja. Ta on ka Eesti 
Looduskaitse Seltsi asutajaliige. Muude 

Nuputa
Eelmise Tiirutaja nuputamispildil oli 
suur-kirjurähn (Dendrocopos major). 
Punane kuklalaik näitas, et tegemist on 
isaslinnuga. Suur-kirjurähn on Eesti 
kõige arvukam rähniliik nii suvel kui 
talvel. Talvel on ta sage külaline lindude 
toidulaual. Vähe teatakse aga, et ta sööb 
ka teiste lindude mune ja poegi, tungi-
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FOTO: OLAR BARNDÕK

Postkastist 

Eelmisel aastal leidis kajakauurija Kalev 
Rattiste Läänemaalt Kakrarahult surnud 
randtiiru. Linnu jalas olnud rõnga järgi 
tuvastati, et lind suri oma 24. eluaastal. 
Siiski pole tegu Eesti vanima teadaoleva 
randtiiruga. Matsalu rõngastuskeskuse 
arhiivist teatati  1980. aastal Pärnumaal 
rõngastatud linnust, kelle jäänused leiti 
2005. a ühe Pärnumaa kassikaku pesast. 
See randtiir suutis elada üle 25 aasta. 
Kajakad ja tiirud on tuntud kui pikaea-
lised linnud. Mujalt maailmast on teada 
ka üle 30 aasta vanuseid randtiire.

FOTO: TIIT MÕTUS

FOTO: VILLU ANVELT
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tööde kõrvalt on Olav jõudnud koos-
tada, toimetada ja tõlkida palju linnu- 
ja loodusraamatuid. Praegu on ta Eesti 
linnunimetuste komisjoni liige ja tege-
leb endiselt raamatute tõlkimisega.

Aktiivse ornitoloogina oli Olav kol-
leegide sõnul väga sitke välitöömees, 
kellele andis järele sibada ja jõesüstal 
tõmmet hoida. Oma hea huumorimee-
lega ja lõputute anekdootide varamu-
ga on ta mõnus kaaslane. Eesti teid ja 
paiku tunneb ja mäletab Olav aga nagu 
oma taskut. Muide, käimasoleval Eesti 
rahvaloendusel on ta vanim loendaja! 
Olav Renno valiti EOÜ auliikmeks 
1992. aastal.

des pesakastigi. Õige vastuse eest saab 
raamatu „Lindude rände atlas“ auhin-
naks Ene Kekkonen. Siinsele pildiküsi-
musele ootame vastust 1. juuniks aad-
ressil riho.kinks@eoy.ee. Õigesti vasta-
nute vahel loositakse välja Peep Veedla 
raamat „Lindudega sõbraks“. 

male jälgis neil päevil aias või toidumaja 
juures toimetavaid linde 2050 inimest 
1439 vaatluskohas üle Eesti. Kokku 

pandi kirja 45 686 lin-
nu 54 liigist. Keskmiselt 
kohati ühes vaatluskohas 
6–7 liiki linde. Kõige ar-
vukamad aialinnud olid 
rasvatihane, rohevint, 
põldvarblane, leevike, 
hallvares, sinitihane, 
koduvarblane ja hakk. 
Haruldasematest küla-
listest vaadeldi näiteks 
värbkakku, kuid nähti 
ka enam kui 100 kuld-

Söögiplatsil kohtuvad kaks vinti: rohe- ja suurnokk-vint.
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Tiirutaja toimetaja: Riho Kinks
Telefon: 508 6690
E-post: riho.kinks @ eoy.ee
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ISSN: 1736-6844

Lehe väljaandmist on peale märgi-
tud autorite toetanud Keskkonna-
investeeringute Keskus, www.rspb-
images.com ja www.jeroenstel.com.
 Küljendus: Eesti Loodusfoto
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Linnuhuvilised soovitavad
Suvised aialinnud ja nende abistamine. Eesti Ornitoloogiaühing, 
2011. 16 lk. 

Väikesest raamatust leiab juhised nii klassikaliste pesakastide kui 
ka vähem tuntud avatud pesakastide ja pesaaluste tegemiseks ning 
hooldamiseks. Ühtlasi on siin näpunäiteid, kuidas oma aeda lin-
nusõbralikumaks muuta ning millised linnud pesakastides üldse 
elutsevad. Pesakasti omaniku äratundmiseks on raamatus ka 30 
linnuliigi joonistus. Koolidel, raamatukogudel, keskkonnaasutus-
tel ja -infopunktidel on võimalik raamatut saada tasuta Eesti Orni-
toloogiaühingust. 
Linnuvaatlustega alustamine. Eesti Ornitoloogiaühing, 2011. 16 lk.

See raamatuke on kümme aastat tagasi Jaanus Eltsi koostatud trü-
kise täiendatud kordusväljaanne. Teksti on pisut kaasajastatud ja 
lisandunud on värvilised illustratsioonid. Raamatus on juhised 
peamiselt selle kohta, kuidas vaatlusi üles märkida ning mille-
le linde määrates tähelepanu pöörata. Koolidel, raamatukogudel, 
keskkonnaasutustel ja -infopunktidel on võimalik raamatut saada 
tasuta Eesti Ornitoloogiaühingust. 

Suurte risupesade välimääraja. Maris Strazds ja Urmas Sellis. Läti 
Ornitoloogiaühing, 2011. 30 lk.

Eesti ja Läti Ornitoloogiaühingu koostöös on valminud väike tas-
kumääraja metsast leitud suurte pesade omaniku tuvastamiseks. 
Raamatus on teavet 14 liigi kohta, kellest enamik on kotkad ja 
suuremad röövlinnud, lisaks must-toonekurg ja ronk. Iga liigi 
kohta leiab ohtralt infot alates fotodest kuni mitmesuguste graafi-
kuteni. Raamatu puuduseks ongi suur infohulk, mis ei taha tasku-
formaadis trükisesse hästi ära mahtuda ja on fotod väga väikeseks 
surunud. Raamat valmis EOÜ ja Läti Looduse Fondi ühisprojekti 

„Kotkad riigipiire ei tunne“ raames ning seda jagatakse neile, kes oma töös selliste pesa-
dega kokku puutuvad. 

Talvine aialinnuaabits. Rakendus nutitelefonidele. Eesti 
Ornitoloogiaühing jt, 2012.

Eesti Ornitoloogiaühing koostöös Tartu ülikooli loodusmuuseumi 
ja Eestimaa Looduse Fondiga on loonud nutitelefonides kasutata-
va abimehe talviste aialindude määramiseks. „Talvisest aialinnu-
aabitsast“ leiab 36 tavalisema aialinnu joonistuse, lühikese tutvus-
tuse ja iseloomuliku laulu või häälitsuse. Lihtsalt kasutatav aabits 
on heaks abimeheks linnuliikide määramisel toidumaja juures või 

koduaias. Rakenduse aluse on loonud Marko Peterson, kes on teinud ka jäljeaabitsa ning 
seente, samblike ja kahepaiksete nutimääraja. 
Kõik trükised ja nutimääraja on tasuta allalaetavad EOÜ kodulehelt juhendite ja 
abimaterjalide alt.

Kroonika

Jaanuaris avati Tallinna lennujaamas 
näitus aasta lind 2011 fotokonkursi 
paimatest töödest. Näitus jääb avatuks 
vähemalt suveni. 

leb mais ja juunis kolmel korral läbida 
enda valitud marsruut ja kõik öised laul-
jad kirja panna. Uued loendajad on väga 
oodatud! Juhised saab EOÜ kodulehelt 
(Osale) või koordinaatorilt (Jaanus Elts, 
jaanus.elts@eoy.ee, 742 2195).
 25. maist 15. juunini toimub haude-
lindude punktloendus. Osalejatel tu-
leb sel ajavahemikul läbida enda valitud 

loendusrada, 20 punktis kuulatada ning 
panna kirja kõik kuuldud ja nähtud lin-
nuliigid. Juhised saab EOÜ kodulehelt 
(Osale) või koordinaatorilt (Renno Nellis, 
renno.nellis@gmail.com, 5302 1377).
 EOÜ suvepäevad toimuvad sel aastal 
30. juunil ja 1. juulil Lõuna-Eestis. See 
on Eesti suurim linnuhuviliste kokku-
saamine. Suvepäevad on avatud kõigi-
le, osalemiseks ei pea olema EOÜ liige. 
Kahe päeva jooksul on nii loenguid, 
praktilist õpet kui ka meelelahutust. 
Lähem teave ilmub juunis.
 19. aprillil annab Eesti Post välja aas-
ta linnu postmargi koos ümbriku ja 
maksikaardiga. Postkontoritest on või-
malik sel päeval saada ka esimese päeva 
templit.
 Jaanuaris algas Tartus aasta linnu 
mälumängusari. Mängud toimuvad 
Baeri maja saalis (Veski 4) algusega kell 
18.30. Lisaks nuputamisele saab ka soo-
ja jooki ja suupisteid, parimatele on au-
hinnad. Mängu küsimused pole ainult 
aasta linnust. See on mõnus seltskondlik 
oleng, mis laiendab silmaringi. Esime-
se poolaasta mängud toimuvad veel 29. 
märtsil, 19. aprillil ja 24. mail. Vaata 
lähemalt www.eoy.ee/tullid. Lisateave: 
5666 0628, Urmas Abel.

Osale

 24. märtsil kell 14.00–15.30 on 
Tartus Dorpati konverentsikeskuse 
(Turu 2) Petersoni saalis EOÜ ette-
kandepäev. Osalemine on kõigile vaba. 
Päevakava vaata www.eoy.ee.
 25. märts on linnade linnuvaatlus-
päev. Vaata lähemalt Tiirutaja lk 6.
 7.–8. aprillil toimuvad traditsiooni-
lised lihavõtte linnuvaatluspäevad. 
Neil päevil kutsume kõiki linnusõpru 
õue linde vaatlema ja kevadet nautima. 
Kohatud liikide nimekirja palume saata 
EOÜ kontorisse hiljemalt 13. aprilliks. 
Lähemalt vaata EOÜ kodulehelt. Lisa-
teave: Tarvo Valker, 5393 2684.
 20. mail algab öölaulikute loenduse 
hooaeg. Sellel pikaajalisel loendusel tu-

FOTO: HEIKO KRUUSI
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